
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot.n.1436/RI  

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Affidamento servizio postale – servizio di raccolta, trasporto e recapito delle diverse 

tipologie degli invii postali nazionali ed internazionali (UE e Extra UE) per le esigenze delle 

DIREZIONI CENTRALI DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI – complessi 

a) Via Mario Carucci 71 – 00143 Roma, b) Piazza Mastai 11 – 00153 Roma.    

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma dell’organizzazione 

di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato e implementato dal D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

 VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 

TENUTO CONTO che da parte delle Direzioni Centrali dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

emerge l’esigenza e l’urgenza di fornire un servizio di raccolta, trasporto e consegna di documenti e/o 

pacchi postali nazionali ed internazionali (UE e Extra UE) per le esigenze proprie delle Direzioni dai 

due complessi posti rispettivamente a) Via Mario Carucci 71 – 00143 Roma, b) Piazza Mastai 11 – 

00153 Roma; 

PRESO ATTO che, per le caratteristiche richieste, tale servizio non risulta attiva una convenzione 

stipulata da Consip S.p.a. avente per oggetto servizi comparabili; 

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della P.A, non risulta attivo alcun bando SERVIZI 

POSTALI relativamente al servizio di raccolta ed invio; 

 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 

PRESO ATTO che il corretto,  veloce e regolare servizio in oggetto è indispensabile per il 

funzionamento dell’Agenzia sia a livello nazionale che internazionale; 

PRESO ATTO che le quantità del servizio sono difficili da stimare e quindi meramente orientative, 

potendo variare in più od in meno in relazione alle mutate esigenze dell’Agenzia ai sensi dell’art. 

1560, comma 1 del Codice Civile, per i contratti di somministrazione, in cui la quantità non è 

determinata, si intende pattuita quella corrispondente al reale fabbisogno nel periodo contrattuale; 

VERIFICATO che la società DHL EXPRESS SRL C.F. 04209680158, affidataria del servizio sino al 

31 dicembre 2017, ha svolto con professionalità, regolarità e con la celerità richiesta il servizio 

affidatole in modo soddisfacente e senza alcun disservizio; 

 PRESO ATTO che la società DHL EXPRESS SRL C.F. 04209680158 si è resa disponibile a 

continuare ad offrire il suo servizio; 

CONSIDERATO che il fabbisogno massimo stimato per la fornitura è di circa € 20.000,00 

(ventimila/00) oltre IVA per la durata di due anni e  che tale spesa sarà imputata al conto di budget   

FD05100030; 

PRESO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) è il Z1D21C9537; 

PRESO ATTO che il codice articolo è C05.0012.0040; 

DETERMINA 

 

 di affidare mediante ordinativo diretto alla società DHL EXPRESS SRL C.F. 04209680158 ai  

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i. il servizio di raccolta, trasporto e 

recapito delle diverse tipologie degli invii postali nazionali ed internazionali (UE e Extra UE) per 

le esigenze delle DIREZIONI CENTRALI DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI 

MONOPOLI.  

 di stabilire che l’importo per la trattativa diretta è di circa € 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA per 

la durata di due anni; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente. 

Roma,  19 gennaio 2018 

 

Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


